Дело № 5-97-444/2019
91MS0097-01-2019-000891-26

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 сентября 2019 года                                                                              г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
директора Первичной профсоюзной организации филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымские морские порты» «ИЗЪЯТО» профессионального союза работников морского транспорта Республики Крым Яковенко Ивана Петровича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
установил:

Яковенко И.П., являясь должностным лицом – директором Первичной профсоюзной организации филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымские морские порты» «ИЗЪЯТО» профессионального союза работников морского транспорта Республики Крым, расположенной по адресу: «ИЗЪЯТО», в нарушение положений ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в Филиал №4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчетной ведомости по средствам Фонда (форма 4-ФСС) за второй квартал 2019 года. Своим бездействием Яковенко И.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Яковенко И.П. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил.
При таких обстоятельствах считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с положениями п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Приказом ФСС РФ от 26.09.2016 года №381, зарегистрированным в Минюсте России 14.10.2016 года под №44045, утверждена форма расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, и порядок ее заполнения.
Крайним сроком представления расчетной ведомости, в случае ее подачи на бумажном носителе, является – 20 июля 2019 года; а в случае ее подачи в форме электронного документа – 25 июля 2019 года.
Фактически расчетная ведомость по средствам Фонда (форма 4-ФСС) за второй квартал 2019 года в Филиал №4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым была представлена 29 июля 2019 года, то есть с нарушением установленного срока.
Виновность директора Первичной профсоюзной организации филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «ИЗЪЯТО» профессионального союза работников морского транспорта Республики Крым Яковенко И.П. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; извещением о регистрации в качестве страхователя; уведомлением о размере страховых взносов; актом камеральной проверки от 31.07.2019 года №19; расчетом по начисленным и уплаченным страховым взноса на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (Форма 4 –ФСС за второй квартал 2019 года).
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности директора Первичной профсоюзной организации филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «ИЗЪЯТО» профессионального союза работников морского транспорта Республики Крым Яковенко И.П. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Яковенко И.П. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.33, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

директора Первичной профсоюзной организации филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымские морские порты» «ИЗЪЯТО»  профессионального союза работников морского транспорта Республики Крым Яковенко Ивана Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа КПП 910201001, ИНН 7707830048, ОКТМО 35701000, УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), банк получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 39311690070076000140; постановление №5-97-444/2019 от 13.09.2019 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                         К.Г. Чинов